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Programa Inversión Gobiernos Regionales
Gasto Devengado Sin Transferencias Consolidables
al 31 de Enero de 2021 – Montos Miles $

Fuente: DIPRES – SIGFE: No incorpora: Inversión Financiera (Subtítulo 32), Transferencias Corrientes y de Capital Consolidables al
Gobierno Central (Subtítulo 24 – 02 y Subtítulo 33 – 02), Deuda Flotante (Subtítulo 34) y Saldo Final de Caja (Subtítulo 35)
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REGION MARCO DE EVALUACION
GASTO DEVENGADO 

ACUMULADO
% EJECUCION 

PRESUPUESTARIA

ARICA - PARINACOTA 36.142.112 0 0,0%

TARAPACA 47.046.832 197.805 0,4%

ANTOFAGASTA 83.233.428 2.458.936 3,0%

ATACAMA 67.010.710 83.782 0,1%

COQUIMBO 69.072.042 0 0,0%

VALPARAISO 82.310.136 711.371 0,9%

METROPOLITANA 129.312.240 10.881.220 8,4%

O'HIGGINS 72.599.156 4.179.581 5,8%

MAULE 84.910.755 74.917 0,1%

ÑUBLE 52.654.984 0 0,0%

BIO - BIO 86.639.112 2.007.561 2,3%

ARAUCANIA 133.445.164 2.920.894 2,2%

LOS RIOS 51.972.831 733.482 1,4%

LOS LAGOS 84.311.481 6.032.413 7,2%

AYSEN 59.853.250 68.338 0,1%

MAGALLANES 55.634.329 2.507.463 4,5%

SUBTOTAL 1.196.148.562 32.857.760 2,7%

FONDEMA  - MAGALLANES 6.769.501 243.100 3,6%

TOTAL 1.202.918.063 33.100.860 2,8%
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Programa Inversión Gobiernos Regionales
Gasto Devengado Con Transferencias Consolidables
al 31 de Enero de 2021 – Montos Miles $

Fuente: DIPRES – SIGFE: Incluye Transferencias Corrientes y de Capital Consolidables al Gobierno Central (Subtítulo 24 – 02 y
Subtítulo 33 – 02)
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REGION MARCO DE EVALUACION
GASTO DEVENGADO 

ACUMULADO
% EJECUCION PRESUPUESTARIA

ARICA - PARINACOTA 36.142.112 0 0,0%

TARAPACA 47.046.832 197.805 0,4%

ANTOFAGASTA 84.460.428 2.458.936 2,9%

ATACAMA 69.751.854 83.782 0,1%

COQUIMBO 69.072.042 0 0,0%

VALPARAISO 82.165.648 711.371 0,9%

METROPOLITANA 129.312.240 10.881.220 8,4%

O'HIGGINS 72.599.156 4.179.581 5,8%

MAULE 84.910.755 74.917 0,1%

ÑUBLE 52.654.984 0 0,0%

BIO - BIO 81.139.123 2.007.561 2,5%

ARAUCANIA 133.445.164 2.920.894 2,2%

LOS RIOS 52.404.260 733.482 1,4%

LOS LAGOS 84.311.481 6.032.413 7,2%

AYSEN 59.853.250 68.338 0,1%

MAGALLANES 55.634.329 2.507.463 4,5%

SUBTOTAL 1.194.903.658 32.857.760 2,7%

FONDEMA  - MAGALLANES 6.769.501 243.100 3,6%

TOTAL 1.201.673.159 33.100.860 2,8%
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Programa Inversión Gobiernos Regionales
Ejecución Presupuestaria al 31 de Enero de 2021

2,70 %
Ejecución Promedio Enero 2021
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Programa Inversión Gobiernos Regionales
Ejecución Presupuestaria Período 2010 – 2021
Mes de Enero

5,2 %
Ejecución Promedio (Enero 2010 – 2021)
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Programa Inversión Gobiernos Regionales
Ejecución Presupuestaria Comparativo
Enero 2020 – 2021 Montos en Miles de $ de cada año
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REGION
2021

Estado
2020

Marco 
Presupuestario

Gasto Devengado % 
Marco 

Presupuestario
Gasto Devengado % 

ARICA - PARINACOTA 36.142.112 - 0,0% Baja 33.957.000 2.009.190 5,9%

TARAPACA 47.046.832 197.805 0,4% Baja 44.302.090 691.342 1,6%

ANTOFAGASTA 83.233.428 2.458.936 3,0% Sube 77.377.563 290.902 0,4%

ATACAMA 67.010.710 83.782 0,1% Baja 61.623.531 409.737 0,7%

COQUIMBO 69.072.042 - 0,0% Baja 64.268.724 3.269.439 5,1%

VALPARAISO 82.310.136 711.371 0,9% Baja 79.102.746 1.827.399 2,3%

METROPOLITANA 129.312.240 10.881.220 8,4% Sube 127.382.905 9.189.386 7,2%

O'HIGGINS 72.599.156 4.179.581 5,8% Sube 68.939.562 1.317.976 1,9%

MAULE 84.910.755 74.917 0,1% Baja 83.036.158 1.898.273 2,3%

ÑUBLE 52.654.984 - 0,0% Baja 52.009.247 46.883 0,1%

BIO - BIO 86.639.112 2.007.561 2,3% Baja 80.704.283 4.761.561 5,9%

ARAUCANIA 133.445.164 2.920.894 2,2% Baja 123.022.736 5.200.455 4,2%

LOS RIOS 51.972.831 733.482 1,4% Sube 48.974.787 - 0,0%

LOS LAGOS 84.311.481 6.032.413 7,2% Sube 80.474.279 5.523.424 6,9%

AYSEN 59.853.250 68.338 0,1% Baja 56.197.119 2.256.579 4,0%

MAGALLANES 55.634.329 2.507.463 4,5% Baja 52.462.003 7.436.067 14,2%

TOTAL 1.196.148.562 32.857.760 2,7% Baja 1.133.834.733 46.128.612 4,1%

FONDEMA  - MAGALLANES 6.769.501 243.100 3,6% Sube 7.010.919 39.227 0,6%

TOTAL  1.202.918.063 33.100.860 2,8% Baja 1.140.845.652 46.167.839 4,0%
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Programa Inversión Gobiernos Regionales
Porcentaje Ejecución Presupuestaria mensual
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REGION
Porcentaje de Ejecución Mensual por Regiones

Promedio
ene-21 feb-21 mar-21 abr-21 may-21 jun-21 jul-21 ago-21 sep-21 oct-21 nov-21 dic-21

ARICA - PARINACOTA 5,9% 5,9%

TARAPACA 1,6% 1,6%

ANTOFAGASTA 0,4% 0,4%

ATACAMA 0,7% 0,7%

COQUIMBO 5,1% 5,1%

VALPARAISO 2,3% 2,3%

METROPOLITANA 7,2% 7,2%

O'HIGGINS 1,9% 1,9%

MAULE 2,3% 2,3%

ÑUBLE 0,1% 0,1%

BIO - BIO 5,9% 5,9%

ARAUCANIA 4,2% 4,2%

LOS RIOS 0,0% 0,0%

LOS LAGOS 6,9% 6,9%

AYSEN 4,0% 4,0%

MAGALLANES 14,2% 14,2%

TOTAL 4,1% 4,1%
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Programa Inversión Gobiernos Regionales
Ejecución Presupuestaria mensual (montos en M$)
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REGION
Ejecución Mensual por Regiones (Montos en Miles $)

Promedio
ene-21 feb-21 mar-21 abr-21 may-21 jun-21 jul-21 ago-21 sep-21 oct-21 nov-21 dic-21

ARICA - PARINACOTA
- -

- -
- - -

- -
-

- - -

TARAPACA 197.805 
-

- -
- - -

- -
-

- - 16.484 

ANTOFAGASTA 2.458.936 
-

- -
- - -

- -
-

- - 204.911 

ATACAMA 83.782 
-

- -
- - -

- -
-

- - 6.982 

COQUIMBO
- -

- -
- - -

- -
-

- - -

VALPARAISO 711.371 
-

- -
- - -

- -
-

- - 59.281 

METROPOLITANA 10.881.220 
-

- -
- - -

- -
-

- - 906.768 

O'HIGGINS 4.179.581 
-

- -
- - -

- -
-

- - 348.298 

MAULE 74.917 
-

- -
- - -

- -
-

- - 6.243 

ÑUBLE
- -

- -
- - -

- -
-

- - -

BIO - BIO 2.007.561 
-

- -
- - -

- -
-

- - 167.297 

ARAUCANIA 2.920.894 
-

- -
- - -

- -
-

- - 243.408 

LOS RIOS 733.482 
-

- -
- - -

- -
-

- - 61.123 

LOS LAGOS 6.032.413 
-

- -
- - -

- -
-

- - 502.701 

AYSEN 68.338 
-

- -
- - -

- -
-

- - 5.695 

MAGALLANES 2.507.463 
-

- -
- - -

- -
-

- - 208.955 

TOTAL 32.857.760 
-

- -
- - -

- -
-

- - 2.738.147 



10

Programa Inversión Gobiernos Regionales
Ejecución Presupuestaria mes Enero 2021
por tipología   (montos en Miles $)

Gobierno de Chile | SUBDERE | 

REGION
ESTUDIOS PROPIOS 

DEL GIRO
TRANSFERENCIAS 

CORRIENTES
OTROS GASTOS 

CORRIENTES
ACTIVOS NO 

FINANCIEROS
TRANSFERENCIAS 

DE CAPITAL
INVERSION EN 

OBRAS (EMPLEO)
TOTAL INVERSION

ARICA - PARINACOTA - - - - - - -

TARAPACA - 6.910 - - 166.553 24.342 197.805 

ANTOFAGASTA - 216.493 - - 82.763 6.562.441 6.861.697 

ATACAMA - - - - 83.782 - 83.782 

COQUIMBO - - - - - - -

VALPARAISO - - - - 1.178 710.193 711.371 

METROPOLITANA 202.963 - - - 143.675 22.154.970 22.501.608 

O'HIGGINS - 212.017 - - - 3.967.564 4.179.581 

MAULE - - - - 74.917 - 74.917 

ÑUBLE - - - - - - -

BIO - BIO - 31.492 - - - 13.429.582 13.461.074 

ARAUCANIA - - - - - 2.920.894 2.920.894 

LOS RIOS - - - - - 646.805 646.805 

LOS LAGOS - - - - - 6.032.413 6.032.413 

AYSEN - - - - 28.300 25.434 53.734 

MAGALLANES - - - - - 2.507.463 2.507.463 

SUBTOTAL 202.963 466.912 - - 581.167 58.982.099 60.233.141 

FONDEMA - - - - 243.100 - 243.100 

TOTAL GENERAL 202.963 466.912 - - 824.267 58.982.099 60.476.241 



11Gobierno de Chile | SUBDERE | 

Programa Inversión Gobiernos Regionales
Ejecución Presupuestaria mes Enero 2021
por tipología   (montos en Miles $)

ESTUDIOS PROPIOS DEL GIRO; 
202,963 ; 0.3%

TRANSFERENCIAS CORRIENTES; 
466,912 ; 0.8%

OTROS GASTOS CORRIENTES; - ; 
0.00%

ACTIVOS NO FINANCIEROS; - ; 
0.0%

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL; 
824,267 ; 1.4%

INVERSION EN OBRAS (EMPLEO); 
58,982,099 ; 97.5%



12

Programa Inversión Gobiernos Regionales
Ejecución Presupuestaria mes Enero
Período 2016 – 2021  (montos en Miles $ 2021)
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REGION

ene-16 ene-17 ene-18 ene-19 ene-20 ene-21

Gasto 
Acumulado

%
Gasto 

Acumulado
%

Gasto 
Acumulado

%
Gasto 

Acumulado
%

Gasto 
Acumulado

%
Gasto 

Acumulado
%

ARICA - PARINACOTA 689.754 2,1% 1.415.974 
5,4%

2.900.599 10,4% 857.924 2,5% 2.049.630 5,9% - 0,0%

TARAPACA 372.136 0,9% 2.416.204 6,2% 2.082.585 4,9% 1.970.402 4,4% 705.257 1,6% 197.805 0,4%

ANTOFAGASTA 5.350.956 6,7% 14.127.487 20,1% 1.083.126 1,5% 5.467.666 7,1% 296.757 0,4% 2.458.936 3,0%

ATACAMA - 0,0% 5.882.436 8,9% - 0,0% 2.391.529 3,6% 417.984 0,7% 83.782 0,1%

COQUIMBO 5.455.153 9,0% 7.143.005 11,5% 2.842.657 4,6% 7.055.812 11,0% 3.335.245 5,1% - 0,0%

VALPARAISO 958.294 1,3% 3.274.906 4,5% 3.406.182 4,4% 9.434.866 11,9% 1.864.180 2,3% 711.371 0,9%

METROPOLITANA 12.437.631 9,9% 8.837.547 7,6% 4.809.860 4,1% 4.199.298 3,3% 9.374.346 7,2% 10.881.220 8,4%

O'HIGGINS 2.800.097 4,5% 4.047.573 6,3% 1.825.498 2,8% 1.831.880 2,7% 1.344.503 1,9% 4.179.581 5,8%

MAULE 7.085.501 9,3% 1.366.812 1,7% 1.058.657 1,3% 4.599.175 5,6% 1.936.481 2,3% 74.917 0,1%

ÑUBLE - 0,0% - 0,0% - 0,0% - 0,0% 47.826 0,1% - 0,0%

BIO - BIO 13.379.235 11,6% 8.064.576 6,5% 3.149.300 2,6% 5.402.900 7,2% 4.857.400 5,9% 2.007.561 2,3%

ARAUCANIA 2.701.925 2,4% 5.812.532 5,3% 102.764 0,1% 4.119.574 3,4% 5.305.127 4,2% 2.920.894 2,2%

LOS RIOS 2.339.311 4,8% 3.607.874 7,4% 866.667 1,9% 1.350.381 2,9% - 0,0% 733.482 1,4%

LOS LAGOS 8.980.072 11,8% 7.384.522 9,6% 1.688.096 2,2% 1.421.018 1,8% 5.634.598 6,9% 6.032.413 7,2%

AYSEN 2.711.094 5,7% 428.606 0,9% 3.299.133 6,4% 644.992 1,2% 2.301.999 4,0% 68.338 0,1%

MAGALLANES 2.222.417 4,7% 5.137.829 10,8% 3.823.070 7,8% 3.929.850 7,7% 7.585.737 14,2% 2.507.463 4,5%

TOTAL 67.483.576
6,4% 78.947.881 7,5% 32.938.193 3,1% 54.677.265 4,9% 47.057.072 4,1% 32.857.760 2,7%
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Programa Inversión Gobiernos Regionales
Comparación Gasto Promedio respecto Enero 2021 
(montos en Miles $ 2021)
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Gasto a 31 Enero Promedio 2010 - 2014 Promedio 2014 - 2018 Promedio 2010 - 2021 Gasto Devengado 2021

Región
Gasto 

Acumulado
%

Gasto 
Acumulado

%
Gasto 

Acumulado
%

Gasto 
Acumulado

%

ARICA - PARINACOTA 1.738.016 9,4% 1.549.442 5,3% 1.595.284 6,7% 0 0,0%

TARAPACA 776.121 3,3% 1.607.618 3,8% 1.232.680 3,5% 197.805 0,4%

ANTOFAGASTA 1.490.162 3,0% 5.995.517 7,9% 3.802.062 5,4% 2.458.936 3,0%

ATACAMA 62.754 0,1% 1.503.220 2,4% 874.194 1,4% 83.782 0,1%

COQUIMBO 2.563.669 7,1% 5.106.033 8,3% 3.773.221 7,3% 0 0,0%

VALPARAISO 2.309.857 6,3% 2.626.746 3,5% 2.998.856 5,3% 711.371 0,9%

METROPOLITANA 4.203.536 4,3% 7.499.975 6,2% 6.671.433 5,8% 10.881.220 8,4%

O'HIGGINS 2.063.008 5,7% 2.783.772 4,6% 2.404.865 4,7% 4.179.581 5,8%

MAULE 3.684.081 7,3% 3.702.962 5,2% 3.194.057 5,2% 74.917 0,1%

ÑUBLE 0 0,0% 0 0,0% 3.986 0,0% 0 0,0%

BIO - BIO 4.761.102 6,8% 8.036.919 7,0% 5.851.786 6,6% 2.007.561 2,3%

ARAUCANIA 467.136 0,7% 2.488.131 2,3% 2.254.863 2,1% 2.920.894 2,2%

LOS RIOS 2.039.100 7,0% 1.847.611 3,9% 1.791.591 4,9% 733.482 1,4%

LOS LAGOS 4.600.026 12,9% 6.386.459 8,4% 5.380.910 9,8% 6.032.413 7,2%

AYSEN 1.106.229 4,2% 1.914.641 4,2% 1.395.623 3,6% 68.338 0,1%

MAGALLANES 1.765.306 6,4% 3.061.906 6,7% 2.973.404 7,1% 2.507.463 4,5%

TOTAL 33.630.104 5,4% 56.110.952 6,0% 46.198.813 5,2% 32.857.760 2,7%



Programa Inversión Gobiernos Regionales
Ejecución Presupuestaria por Tipo Gasto Enero 2021 
Transferencias Corrientes  - Montos en Miles de $
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Nota: (*) Corresponde a recursos transferidos a los Servicios de Salud, para atender situaciones de emergencia derivadas de COVID - 19

REGION

6% FNDR ACTIVIDADES

CORPORACIONES 
REGIONALES

APLICACIÓN GLOSA 02 - NUMERAL 2.3 SUBSIDIOS

Total

Al Sector Privado
Otras Instituciones 

Públicas
Al Sector Privado

Otras Instituciones 
Públicas

Al Gobierno 
Central (*)

ARICA - PARINACOTA - - - - - -

TARAPACA - 6.910 - - - - 6.910 

ANTOFAGASTA 189.242 9.943 - - 17.308 - 216.493 

ATACAMA - - - - - - -

COQUIMBO - - - - - - -

VALPARAISO - - - - - - -

METROPOLITANA - - - - - - -

O'HIGGINS 201.467 10.550 - - - - 212.017 

MAULE - - - - - - -

ÑUBLE - - - - - - -

BIO - BIO 31.492 - - - - 31.492 

ARAUCANIA - - - - - - -

LOS RIOS - - - - - - -

LOS LAGOS - - - - - - -

AYSEN - - - - - - -

MAGALLANES - - - - - - -

TOTAL 422.201 27.403 - - 17.308 - 466.912 



15

Programa Inversión Gobiernos Regionales
Ejecución Presupuestaria por Tipo Gasto Enero 2021 
Transferencias de Capital  - Montos en Miles de $
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Región
Programa 

Saneamiento 
Sanitario

Fondo Regional 
Iniciativa Local (FRIL)

Transferencias a  
Municipios para 

obras de Educación 

Transferencias FIC -
Fomento Productivo

Transferencias al 
Sector Privado

Total

ARICA - PARINACOTA - - - - - -

TARAPACA - 24.342 - 166.553 - 190.895 

ANTOFAGASTA - - 4.596.347 7.022 75.741 4.679.110 

ATACAMA - - - 83.782 - 83.782 

COQUIMBO - - - - - -

VALPARAISO - 169.063 - - 1.178 170.241 

METROPOLITANA - 603.611 12.055.882 143.675 - 12.803.168 

O'HIGGINS - 218.509 - - - 218.509 

MAULE - - - 74.917 - 74.917 

ÑUBLE - - - - - -

BIO - BIO 75.268 281.607 13.072.707 - - 13.429.582 

ARAUCANIA - - - - - -

LOS RIOS - - - - - -

LOS LAGOS - 619.560 - - - 619.560 

AYSEN - 25.434 - 28.300 - 53.734 

MAGALLANES - 88.171 - - - 88.171 

TOTAL 75.268 2.030.297 29.724.936 504.248 76.919 32.411.668 

FONDEMA - - - 243.100 479.142 
722.242 

TOTAL GENERAL 75.268 2.030.297 29.724.936 747.348 556.061 33.133.910 
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Programa Inversión Gobiernos Regionales
Ejecución Presupuestaria por Tipo Gasto Enero 2021 
Transferencias de Capital  - Montos en Miles de $
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Programa Saneamiento Sanitario, 
75,268 , 0.2%

Fondo Regional Iniciativa Local 
(FRIL), 2,030,297 , 6.1%

Transferencias a  Municipios para 
obras de Educación , 29,724,936 , 

89.7%

Transferencias FIC - Fomento 
Productivo, 747,348 , 2.3%

Transferencias al Sector Privado, 
556,061 , 1.7%
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